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fifusfm se zmínit též něco o Jiaíieh
buňkách Před deseti roky když
jsem se do této krajiny přesídlil
byly v Ord banky dví a v Com-sloe- k

jedna a ta byla v dosti sla-

bých poměrech Dm má Ord tři

banky které mají kapitálu a vkla-

dů přes devět set tisíc Comstoek
má dvě banky a ty mají přes dvě
stě tisíc kapitálu a vkladů Třetí
banku v Ord založili farmáři z

Comstoek druhou založili tři ro-

ky zpět též farmáři v které jsem
podílníkem sám Pan pisatel pí- -

každý vrabce ví že' následkem

loupežného způsobu furmaření je
tam půda tak vymrskána že lidé

odtamtud bouřné utíkají nabíze-

jíce farmy a krásnými výstavnost-
mi skoro za babku Z oznámek v

novinách se muže o tom každý
přesvědčit Když úmysl krajanův
přísel ve známost tu kde kdo jej
od toho zrazoval ale marně Jeho
záňť na zdejší krajinu byla jíž až

přílii! velká takže už ani nevyčkal
až dostane na zábor patent nýbrž
prvnímu kupci prodal své domov

ské právo za $800 Podotýkám' Že

kupec byl zdejňí a tedy krajinu

Jí — 8 pozdravem tu ctěnou re-

dakci i všecky čtenáře jsem v lí

Václav Vaelk ml

OKO Nebrř 1 března 1913 --
Ctěná redakce Pokroku Západní
Chci Vám tnké přispět malým do-píse-

do Vašeho ctěného listu a

zároveň Vám zasílám předplatné
na Pokrok Západu Cell jsem do-

pis ve Vaiem listu z této krajiny
zaslaný a vidím že pan pisatel

na krajinu Ž by zdo snad
nemohl býti žádný živ Proto se

chápu péra a chci se o této kraji-
ně trochu rozepsat Co se týče na-ň- í

krajiny jest dobrá a dosti ú- -

í'Nebo: Dvi velkosti

25c a
500

KiŽJý obchodník pro
dívá víc více NEBO

cigaret každý den
ňe že banky zde platí Sest procent
na vklady Nikoliv pouze pět ne

rodná a hany si nezasluhuje Já skrze peněžní tíseň ale pouze bo

bydlím tu již deset roků a pomohl jern ktérý mezi nini vznikl Dři

dobře znal a přece dal za pouhé
právo domovské tolik peněz Za

úrodu dobytek atd stržil krajan1 Olx'lnliil miáiiiUsve se zde neplatilo více než tři

proc Také se chci zmínit o panu
asi $1200 takže měl po pětiletém
sezení na domovině čistých kolem OLEJ SV JAKUDAOD NAŠICH PŘÁTEL pisateli stranu bank že o nich nio

(St Acob 011)

J
neví a nikdy žádné peníze na

vklady lam neměl Asi osm roků

zpět dostal jsem vědět z banku

abych zaslal knížku k urovnání
Nemohl jsem sám jet tak jsem ji

jsem si k dosti dobrému majetku
Naše úrody za mého pobytu byly

následující: Sedm roků jsme měli

úrody znamenité že nepředčili
nás v žádné krajině Tři roky
jsme měli suňňí ale pšenice bylo
dosti Pouze oves a koma byly
suchem poňkozeny ale byly jeňtě
dosti obstojné Pan pisatel píše
že se sem korná dopravuje po ká-

rách Ano skoro každý rok a to

proto poněvadž se zde krmí veli- -

kopalům" ale hlavně těm kra--

$2000 Kdyby byl počkal několik
měsíců na patent mohl dostali za

samotný pozemek přes $3000 Ty-

to cifry nijak nesvědčí o Špatno-
sti krajiny ovňem pro člověka

zdravého rozumu S hotovými pe-

nězi v kapse sebral su pak krajan
a 8 celou rodinou v nejkrutsí zimě

'junům kteří ve vé důvěřivosti k

CllOOK Colorado 5 března
1913 — Ctěná redakce a Čtenáři
1 ZI NedoHtatek zpráv ze zdej lecjakému mluvkovi dali by se

jest ode dávna považován za

tandardní domácí proitř
dek pro bezprostřední odpo-
moc od revmatismu neural-

gie a jiných nemocích
Světová vrniamenint — OlaJ

Sv Jakuba tyl vyusaunán U-- tl

Utýml medallaml os mesl-nirodnl-

výiUvlch protoi byl
nejleplim lékem proti bolertL

dal panu pisateli aby mne ji tam
: snadno z dobrého bydla vystrna
dít Případ jest následující An

vzal Když a ní na bank přišel
tak chtěli by ji tam nechal "Ni
koliv vy byste si tam mohli na

ší české OHady přiměl mne k to-

mu že ni dovoluji krajany touto
cestou ncznámiti 8 koutem jiho-

západní Nebrahky a aeverový- -

(bylo to 10 ledna letos) spěchalpřed pěti lety usadil se zde na
domovině jistý krajan s rodinou psat co byste chtěli" Tak vímdo země strdí a mléka a jeňtě ká síla dobytka neb jde někdy

když projížděl brankou svého d zvláňtní vlak pouze hovězí- -( Lodního Colorada Začnu hned že bank žádný z něho cent nevy
dělal Také musím se zmínit něvalého domova pravil pohrdlivě

"Já se na ten lant ani nepodí
se právě připravuji na cestu zavám" A viň milý čtenáři čeho

co o rentech jak se již farmy zdo

rentují Již chtějí majetníci dvě

pětiny a rentýřú je dosti Každý
se celá naňe osada dočkala? Neu

Začátky jeho byly jako u každého

začátečníka 'těžké Za poslední

peníz koupil si potah krávu a to

nejnutnějňí do hospodářství Po

celé tři roky den co den vozil vo-

du na sáňkách tři míle cesty Me-

zitím se dobytek množil a se sle-

picemi dával jisté živobytí Úroda
a tu a tam nějaký výdělek pomo-
hlo krajanovi ke studni za kte

plynuly ani celé dva měsíce a ten

synem do Montany Pak napíňi
něco o svém pobytu tam Myslím
že jo toho prozatím' dost Přijmě-t- e

ode mne srdečný pozdrav na

lehko zrentuje až pouze na jedno

ho dobytka To je zas dobrá vý-

hoda pro malého farmáře neb do-

stane za kornu právě tolik jako
sto mil na východ Rád bych vě-

děl kde pan pisatel nabyl svůj
majetek když praví že sem přiňel
asi před dvacetipěti roky a neměl
ničeho Chodil ovňem na práci a

před sesli roky koupil čtvrt sekce
a dal za ni osm tisíc dollarů Pou

b lonkou úrodou neboť to farmá-

ře nejvíce zajímá Po tuhé lon-nk- é

zimě a spoustách sněhu dosta-

vilo se jaro a vydatnými dešti

takže naděje farmářů na dobrou

úrodu byly více než růžové a jež-

to žádná živelní pohroma zdejší

kraj nestihla měly parní a guso-linov- é

mlátičky "plné ruce" prá-

ce Neznám průměr úrody celé

ho majetníka který zrentovat nekterý pro půdu která jej a rodi-

nu jeho pět let živila a k sluňnýrn

penězům pomohla neměl než na
může poněvadž to od něho žádný
nechce rentovat a to předně aby

celý personál — Vám oddaný
Frank Krahulíkse vyhnul sváru a za druhé aby

dávku a opovržení týž krajan so

už zftRe vrátil Jak spěchal pryčrou zaplatil asi ijCIOO Osmdesát a- - od něho neměl poskvrněné svojo
jméno neb mu dva roky zpět lekrů ze 160 bylo již dobře vzdělá tak utíkal zpět do té dříve Spatné

Winrtera
no a vňe plotem opatřeno Krajan a mizerné nyní opět pěkné kraji- -

Vrlie

ze holý pozemek kde nebylo ani

pět střevíců drátu a dnes vlastní
celou sekci Dobylkářst vím se ne-

zabýval Kde ty peníze tedy na-

dělal f Mimo to má již na třech
čtvrtích postaveno a to dobré

— H - "t WI mWT IWWftT
ano l wll wiid ru wrm tliihfa ~

lrt Puti rtr ťftrk-iti- "Ciltnri lit r~rtiit '

ny Dnes po smutných zkušeno-

stech a ztrátě mnoha set dollarů
a domoviny vidí jiným zrakem
Dnes už je mu zdejší kraj dost

dobrý tráva dosti zelená déňť do- -

ím Ithk IMMvl TOP lA%NII M in

stavby kde farmaří již synové 4ti Ur ltiiiř liíl Hmf i LI li frw)J Hnil Ut Utnr
bl tlíT wi-iI- ItroHII

MISS EMMA V WHIIK SWomn
3047 l'lr' li Aw Ho - Aflnui MiMili Mlun

žel pozemek ladem Žádný ho od

něho nechtěl Chci trochu popsat
naše počasí Letošní zimu jsme
měli suchou a dosti teplou až teď

nám napadlo asi pět coulů sněhu

který jsme s radostí uvítali a kte-

rý naše ozimky nevyhnutelně po-

třebovaly Také se nám tu uka-

zuje kanadský bodlák Sousedi

praví že sem přisel z Iowy Jak
mrňka se na cestu zaopatřil I Vzal

na sebe loktušku aby se nenastu-di- l

a nedostal chřipku neb nezmr- -

byl z nejhorňího venku a mohl

býti se svým úspěchem spokojen
ale — nebyl Jak jsem z kraje
napsal: krajina nebyla mu už

dost dobrá tráva dost zelená déňť

dost mokrý brambory dost velké

Jemu pilně přizvukoval "kopal"
číslo první a snad také to přispě-

lo k tomu že milý krajan se roz-

hodl tuto "mizernou" krajinu

navždy a koupit si něco

pěkného za hotové A ten zaslí-

bený ráj měl býti ve státě New

York tedy ve státě o kterém dnes

stí mokrý brambory dosti veliké
j
Také píše pan pisatel že zdo že-- n

chutné Kdyby to bylo potkalo nou do výše pozemky agenti
svobodného byl by tujkoliv pozemky zde ženou do vý-svo- ji

umíněnost zaplatil pouze o- - se dobré úrody a peníze mezi zdej-studoti- j

zde však to stihlo četnou jňím lidem Mohl bych vypsat u

s malými dětmi což jest sti jmen stářích osadníků kteří

ho kraje ale podle toho co jsem
sklidil já míiže i čtenář učinili

přibližný ÚHudek o celkové úro-

dě Moje pňenice (makaronka)

sypala 24 buňlu po akru mileta

f0 biiňlů Spidda ÍÍO buňlň bram-

bory 2C" buslů a korná 20 buňlů

Korná byla trochu chycena mra-

zem ale protože skoro každý měl

zaseto větSinou drobné obilí ne-

byla Skoda tak velká Oviny sy-

paly 85 buňlů a žito od 1G do 'i2

buňlů M&j otec který tráví h vo-

je farmářské zimní prázdniny ve

Wilbcr namlátil na 9000 buňlů

drobného obilí dohromady a z to-

ho jeňtě C0O0 buňlů žita čeká na
odvezení Zdejší lid začíná He již
také modernizovat neboť už sko-

ro na každé farmě jest zaveden

telefon spojující osadníky se

vlastní mnoho pozemků a dosti

peněz ale abych nezabral mnoho

místa v listě tak toho nechám

tím smutnější a hodně politování
a budiž to výstrahou všem nespo-

kojencům které dobré bydlo pá- -

zl Hude-l- i mně můj dopis uveřej
něn pak napíňi podruhé víee neb

"Každý obrázek vypráví
celou historku'

čtyřmi městy : Crook Sidney Su

nol a Lodgcpole I jinak jest po
krok patrný neboť na rozloze

osmi čtverečných mil bude letos
zaměstnáno 4 parní a 3 Rjasolino- -

Chladno přináší
ledvinové nemoci

Chladno nebo lima shromažďuje krev uvnitř těla naplňuje hlavu a prsa a posléze í

ledviny Ledviny se zanášeji zaněcují bolí a působí obtíie Cítíte prudkou bolest v páté-ř- i

protože ji působí ledviny Čistění krve jest velikou úlohou ledvin ale raneiené ledvi-n- y

nemohou konati voji povinnost Kyselina močová která by se měla vyčistit! v moči

přechází do krve působíc závrati bolení hlavy stísněnost revmatické bolesti dnu neu'

ralgii nervosu lumbago a často i srdeční nesnáze Odbarvuje moč a činí močení nepra-
videlným s žádným bolestivým nebo příliá častým vyměšováním Zanedbání otvírá cestu
pro Brightovu nemoc — často osudnou Užívejte Doanových ledvinových pilulek jež
jsou prostředkem který léčí ledvinové nemoci a bolesti v zádech po celém světě a jest

tisíci

Doanovy Ledvinové Pilulky léčí
bolesti v zádech a slabé ledviny

vé pluhy a tolik též mlátiček tak
že jeden stroj připadá na tři čtve-

reční míle Krajina mezi Sidney
a Dalton byla loni silně osazová-

na hlaně Němci Z té příčiny i

ceny pozemků stouply a nebude

to dlouho trvat že přijdou i Čeňi

kupovat vlastně vykupovat Něm-

ce i jinonárodovce za drahé pení- -

ze jak to už obyčejně bývá
Le-toň-

zima byla mírná 8 pěknou
nadílkou sněhu který začátkem

tohoto měsíce zvolna roztál a spo-

jil se vláhou tam od loňska zby-

lou Co toto píňu padá opětně
sníli ten "selský" ale při tom je

teploučko Sport! a nimrodi by
zde měli letos "good Ume" a ob-

zvláště milovníci divokých ka-

chen by mohli v zdejších korno-viátíe- h

rozbiti své stany Mně a

vétňině osadníků se zde líbí ale

je zde také několik nespokojenců
kterým x pravidla žádná krajina
není dost dobrá žádná tráva dost

íťlená a vysoká žádný déíť dost

mokrý žádná brambory dot ve-

liké a chutné zkrátka "kopulo-
vé" Na itžutl ul je de každý
jiná a na jjieh Mi nio ndá Je-

den a iiieh ju de ii Ž Ul má

stále na lu kuů dobytka a al
'10 kont sto dle jt-h- Mi je to ta

tiejhoril krajina rt uvití a ]fr
odtud nrjde I tbi novin dHfe

(mával iraoval lidi aby inu
nejezdili Mel jinými důvody
pro pattmt krajiny uviděl i to
i ji idf rity uk tvrdá i

kdj i řttee jiti farmik do míu
aby prý iiuM okovst k A mi
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